

广东开平春晖股份有限公司 2009 年第三季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人罗伟、主管会计工作负责人余炎祯及会计机构负责人(会计主管人员)郑重华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	2009.9.30	2008.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	1,635,574,390.92	1,626,844,993.54	0.54%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	674,562,315.18	721,130,763.24	-6.46%	
股本（股）	586,642,796.00	586,642,796.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.15	1.23	-6.50%	
	2009 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2009 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	415,560,359.03	-3.13%	1,045,059,824.39	-32.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-11,855,073.53	72.14%	-46,568,448.06	38.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	-9,768,057.36	-113.45%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	-0.017	-113.45%
基本每股收益（元/股）	-0.0202	72.14%	-0.0793	38.19%
稀释每股收益（元/股）	-0.0202	72.14%	-0.0793	38.19%
净资产收益率（%）	-1.76%	2.82%	-6.90%	1.20%
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	-1.76%	2.82%	-6.90%	1.22%

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	3,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-60.00	
合计	2,940.00	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	102,394	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
北京市扬轩贸易有限责任公司	2,315,250	人民币普通股
黄玉启	1,150,000	人民币普通股
袁铭	971,445	人民币普通股
广东省开平涤纶企业集团公司	942,483	人民币普通股
廖睿智	902,100	人民币普通股
谢晓明	900,000	人民币普通股
王功惠	884,300	人民币普通股
王玺奎	820,000	人民币普通股
许卓权	791,148	人民币普通股
张宏	787,838	人民币普通股

§ 3 重要事项**3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

1、应收账款期初为 1482 万元，本期期末为 2431 万元，较期初增加了 949 万元，增幅 64.04%，主要是联新（开平）高性能纤维有限公司未结算公司货款所致；

2、预付账款期初为 839 万元，本期期末为 298 万元，较期初减少了 541 万元，减幅 64.48%，主要是因为年初预付的部分材料到库结转。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□ 适用 √ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

2009 年 6 月 26 日，经公司 2009 年第一次临时股东大会表决通过，公司与本公司第一大股东广州市鸿汇投资有限公司的控股子公司广东信达化纤有限公司签署《租赁协议书》，公司租赁属于信达化纤切片生产相关的固定资产和无形资产进行原材料生产，租赁期限由 2009 年 7 月 1 日至 2012 年 6 月 30 日，租金为 208 万元/月。

3.5.1 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2009 年 01 月 01 日— 2009 年 9 月 30 日	非现场接待	电话沟通	公众投资者	在避免选择性信息披露的前提下，对公司经营、行业状况等情况作出说明。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2009 年 09 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	246,814,312.68	246,814,312.68	308,651,487.29	308,651,487.29
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	17,858,761.01	17,858,761.01	14,594,389.60	14,594,389.60
应收账款	24,314,596.40	24,314,596.40	14,821,123.46	14,821,123.46
预付款项	2,982,391.82	2,982,391.82	8,394,485.03	8,394,485.03
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,522,611.90	1,522,611.90	4,284,336.40	4,284,336.40
买入返售金融资产				
存货	378,097,999.47	378,097,999.47	253,465,908.85	253,465,908.85
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	671,590,673.28	671,590,673.28	604,211,730.63	604,211,730.63
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				

长期股权投资	5,001,000.00	5,001,000.00	5,001,000.00	5,001,000.00
投资性房地产	20,887,500.38	20,887,500.38	21,253,620.98	21,253,620.98
固定资产	876,056,781.51	876,056,781.51	933,220,144.66	933,220,144.66
在建工程			850,000.00	850,000.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	62,038,435.75	62,038,435.75	62,308,497.27	62,308,497.27
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	963,983,717.64	963,983,717.64	1,022,633,262.91	1,022,633,262.91
资产总计	1,635,574,390.92	1,635,574,390.92	1,626,844,993.54	1,626,844,993.54
流动负债：				
短期借款	423,274,078.75	423,274,078.75	467,094,456.40	467,094,456.40
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	142,570,000.00	142,570,000.00	146,070,000.00	146,070,000.00
应付账款	356,480,451.73	356,480,451.73	215,415,553.33	215,415,553.33
预收款项	27,714,486.11	27,714,486.11	29,957,864.80	29,957,864.80
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	617,974.88	617,974.88	741,858.00	741,858.00
应交税费	-5,265,544.34	-5,265,544.34	22,476,335.40	22,476,335.40
应付利息			1,138,903.20	1,138,903.20
应付股利				
其他应付款	15,620,628.61	15,620,628.61	22,819,259.17	22,819,259.17
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	961,012,075.74	961,012,075.74	905,714,230.30	905,714,230.30
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				

专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	961,012,075.74	961,012,075.74	905,714,230.30	905,714,230.30
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	586,642,796.00	586,642,796.00	586,642,796.00	586,642,796.00
资本公积	358,679,420.36	358,679,420.36	358,679,420.36	358,679,420.36
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	79,032,702.02	79,032,702.02	79,032,702.02	79,032,702.02
一般风险准备				
未分配利润	-349,792,603.20	-349,792,603.20	-303,224,155.14	-303,224,155.14
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	674,562,315.18	674,562,315.18	721,130,763.24	721,130,763.24
少数股东权益				
所有者权益合计	674,562,315.18	674,562,315.18	721,130,763.24	721,130,763.24
负债和所有者权益总计	1,635,574,390.92	1,635,574,390.92	1,626,844,993.54	1,626,844,993.54

4.2 本报告期利润表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2009 年 7-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	415,560,359.03	415,560,359.03	428,994,470.46	428,994,470.46
其中：营业收入	415,560,359.03	415,560,359.03	428,994,470.46	428,994,470.46
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	427,415,432.56	427,415,432.56	471,550,513.42	471,550,513.42
其中：营业成本	411,810,618.52	411,810,618.52	438,758,494.33	438,758,494.33
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	73,649.64	73,649.64		
销售费用	2,321,501.88	2,321,501.88	3,872,432.13	3,872,432.13
管理费用	7,809,545.83	7,809,545.83	8,800,062.38	8,800,062.38

财务费用	6,401,951.21	6,401,951.21	12,267,918.63	12,267,918.63
资产减值损失	-1,001,834.52	-1,001,834.52	7,851,605.95	7,851,605.95
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-11,855,073.53	-11,855,073.53	-42,556,042.96	-42,556,042.96
加：营业外收入				
减：营业外支出			100.00	100.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-11,855,073.53	-11,855,073.53	-42,556,142.96	-42,556,142.96
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-11,855,073.53	-11,855,073.53	-42,556,142.96	-42,556,142.96
归属于母公司所有者的净利润	-11,855,073.53	-11,855,073.53	-42,556,142.96	-42,556,142.96
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0202	-0.0202	-0.0725	-0.0725
（二）稀释每股收益	-0.0202	-0.0202	-0.0723	-0.0723
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-11,855,073.53	-11,855,073.53	-42,556,142.96	-42,556,142.96
归属于母公司所有者的综合收益总额	-11,855,073.53	-11,855,073.53	-42,556,142.96	-42,556,142.96
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,045,059,824.39	1,045,059,824.39	1,550,264,452.58	1,550,264,452.58
其中：营业收入	1,045,059,824.39	1,045,059,824.39	1,550,264,452.58	1,550,264,452.58
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,095,459,160.29	1,095,459,160.29	1,625,679,738.11	1,625,679,738.11
其中：营业成本	1,110,069,840.13	1,110,069,840.13	1,550,347,445.05	1,550,347,445.05
利息支出				

手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	966,564.06	966,564.06	78,188.04	78,188.04
销售费用	6,981,187.96	6,981,187.96	8,954,881.50	8,954,881.50
管理费用	24,696,692.34	24,696,692.34	28,238,634.50	28,238,634.50
财务费用	20,789,216.82	20,789,216.82	34,055,764.47	34,055,764.47
资产减值损失	-68,044,341.020	-68,044,341.020	4,004,824.55	4,004,824.55
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-50,399,335.90	-50,399,335.90	-75,415,285.53	-75,415,285.53
加：营业外收入	3,830,947.84	3,830,947.84	144,420.83	144,420.83
减：营业外支出	60.00	60.00	8,200.00	8,200.00
其中：非流动资产处置损失			8,200.00	8,200.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-46,568,448.06	-46,568,448.06	-75,279,064.70	-75,279,064.70
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-46,568,448.06	-46,568,448.06	-75,279,064.70	-75,279,064.70
归属于母公司所有者的净利润	-46,568,448.06	-46,568,448.06	-75,279,064.70	-75,279,064.70
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0793	-0.0793	-0.1283	-0.1283
（二）稀释每股收益	-0.0793	-0.0793	-0.1283	-0.1283
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-46,568,448.06	-46,568,448.06	-75,279,064.70	-75,279,064.70
归属于母公司所有者的综合收益总额	-46,568,448.06	-46,568,448.06	-75,279,064.70	-75,279,064.70
归属于少数股东的综合收益总额				

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,190,592,415.21	1,190,592,415.21	1,856,303,849.42	1,856,303,849.42
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	3,827,947.84	3,827,947.84		
收到其他与经营活动有关的现金	11,314,417.41	11,314,417.41	13,300,203.73	13,300,203.73
经营活动现金流入小计	1,205,734,780.46	1,205,734,780.46	1,869,604,053.15	1,869,604,053.15
购买商品、接受劳务支付的现金	1,134,198,923.92	1,134,198,923.92	1,729,522,681.32	1,729,522,681.32
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	30,577,128.74	30,577,128.74	30,583,548.75	30,583,548.75
支付的各项税费	24,827,838.48	24,827,838.48	4,362,638.34	4,362,638.34
支付其他与经营活动有关的现金	25,898,946.68	25,898,946.68	32,502,717.77	32,502,717.77
经营活动现金流出小计	1,215,502,837.82	1,215,502,837.82	1,796,971,586.18	1,796,971,586.18
经营活动产生的现金流量净额	-9,768,057.36	-9,768,057.36	72,632,466.97	72,632,466.97
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和	3,000.00	3,000.00		

其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	3,000.00	3,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,401,243.83	1,401,243.83	2,414,579.80	2,414,579.80
投资支付的现金	800,000.00	800,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	2,201,243.83	2,201,243.83	2,414,579.80	2,414,579.80
投资活动产生的现金流量净额	-2,198,243.83	-2,198,243.83	-2,414,579.80	-2,414,579.80
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	453,915,785.20	453,915,785.20	689,297,160.74	689,297,160.74
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	453,915,785.20	453,915,785.20	689,297,160.74	689,297,160.74
偿还债务支付的现金	467,443,410.73	467,443,410.73	701,684,218.11	701,684,218.11
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	26,000,241.54	26,000,241.54	37,162,431.04	37,162,431.04
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	3,207,651.93	3,207,651.93	7,047,287.46	7,047,287.46
筹资活动现金流出小计	496,651,304.20	496,651,304.20	745,893,936.61	745,893,936.61
筹资活动产生的现金流量净额	-42,735,519.00	-42,735,519.00	-56,596,775.87	-56,596,775.87
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,874,358.67	3,874,358.67	7,398,727.07	7,398,727.07
五、现金及现金等价物净增加额	-50,827,461.52	-50,827,461.52	21,019,838.37	21,019,838.37
加：期初现金及现金等价物余额	102,161,223.81	102,161,223.81	40,914,528.61	40,914,528.61
六、期末现金及现金等价物余额	51,333,762.29	51,333,762.29	61,934,366.98	61,934,366.98

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计